
 

 

 
       

  

VISTO: El Expediente N" 0088-099858/2013 de la Administración Provincial del 
Seguro de Salud (APROSS), Resolución N" 0059/25, y 

 
CONSIDERANDO: 
Que mediante el citado expediente se tramitó la actualización de los capítulos 

específicos de Ecografía, Gastroenterología y Radiología del Nomenclador Prestacional APROSS 
y sus Reglas de Negocio. 
 

Que, con fecha 11 de abril de 2025 y a través de Resolución N" 0059/25, esta 
Administración aprobó el último incremento en general del Nomenclador. 

 
Que la Dirección General de Prestaciones Asistenciales y Control de Gestión, 

sugiere en esta instancia la modificación parcial del Nomenclador General y de instituciones 
Públicas en lo referente a los capítulos de Ecografía, Gastroenterología y Radiología, actualizando 
valores e incorporando prácticas con sus respectivas Reglas de Negocio, con vigencia a partir de 
abril de 2025, conforme Anexos l, ll y III que acompaña. 

 
Que en el marco de las acciones previstas por el artículo 26, inciso u) de la Ley N" 

9277, el Directorio de esta APROSS cuenta con las atribuciones de realizar todos aquellos actos 
que resulten necesarios y conducentes a la consecución de los fines específicos de la entidad. 

 
Que lo planteado resulta procedente en salvaguarda de la salud y calidad asistencial 

de los afiliados de esta Administración, no encontrando la oficina de asesoramiento jurídico óbice 
alguno a la actualización que se propicia. 

 
Por ello, lo dispuesto por la Ley N" 9277 y lo dictaminado bajo N° 2025/ALAPR-

00000103 por la Subdirección Asuntos Legales; 
 

EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL DEL SEGURO DE SALUD 
 

R E S U E L V E: 
 
Artículo 1°.-  ACTUALIZASE los Capítulos de Ecografía, Gastroenterología y Radiología del 
Nomenclador General y de Instituciones Públicas de esta Administración, con vigencia abril de 2025, 
en los términos de los Anexos I y ll que forman parte integrante del presente acto, en virtud de los 
considerandos expuestos.- 
 
Artículo 2°.-  APRUEBASE el Anexo III Reglas de Negocio que acompaña a la presente, atento 
argumentos esgrimidos.- 
 
Artículo 3°.- INSTRUYASE a la Dirección General de Prestación Asistencial y Control de Gestión, 
Dirección de Administración, Área de Comunicaciones y Subdirección Sistemas y Transformación 
Digital, a tomar las medidas pertinentes, según corresponda, a efectos de implementar lo dispuesto 
precedentemente.- 
 
Artículo 4º.-  PROTOCOLÍCESE, comuníquese, notifíquese y oportunamente ARCHÍVESE.- 
 

 



Código Descripción

ECOGRAFIA

180104 ECOGRAFIA TOCOGINECOLOGICA
180106 ECOGRAFIA MAMARIA BILATERAL
180107 ECOGRAFIA CEREBRAL
180109 ECOGRAFIA OFTALMOLOGICA UNI O BILATERAL
180110 ECOGRAFIA TIROIDEA y/o PARATIROIDES
180111 ECOGRAFIA DE TESTICULOS
180112 ECOGRAFIA COMPLETA DE ABDOMEN
180117 ECOGRAFIA AORTA ABDOMINAL DINAMICAY ESTATICA
180121 ECOGRAFIA PARA AMNIOCENTESIS
180124 ECOGRAFIA CON TRANSDUCTOR ENDORECTAL
180126 DRENAJE DE COLECCIONES C ECOGRAFIA-INCLUYE MATERIAL DESCARTABLE
180127 ECOGRAFIA DE PARTES BLANDAS
180201 ECODOPPLER CARDIACO COLOR
180202 ECODOPPLER PERIFERICO

GASTROENTEROLOGIA

200160 ENDOSCOPIA DIGESTIVA CON CAPSULA FOTOGRAFICA

RADIOLOGIA

341015 TOMOGRAFIA MULTISLICE DE CUALQUIER REGION
341016 TOMOGRAFIA MULTISLICE DE VASOS DE CUALQUIER REGION
341030 ANGIORESONANCIA DE CUALQUIER ORGANO O REGION
341032 RESONANCIA CARDIACA
341205 RESONANCIA MAGNETICA DE CUELLO
341208 RESONANCIA MAGNETICA DE PELVIS
341209 RESONANCIA MAGNETICA DE MIEMBRO SUP./INF
342001 RESONANCIA MAGNETICA NUCLEAR CEREBRAL
342002 MIELORESONANCIA
342008 RESONANCIA MAGNETICA NUCLEAR COMPLETA DE ABDOMEN
342010 RESONANCIA MAGNETICA NUCLEAR TORACICA
342013 RESONANCIA MAGNETICA NUCLEAR DE COLUMNA
342014 RESONANCIA MAGNETICA NUCLEAR DE ARTICULACIONES
342018 RESONANCIA MULTIPARAMETRICA DE PROSTATA
342019 RESONANCIA CON DIFUSION DE CUALQUIER ORGANO O REGION
342020 RESONANCIA CON ESPECTROSCOPIA
342021 RESONANCIA CON TRACTOGRAFIA
342022 RESONANCIA CON PERFUSION

ANEXO 

Firmado Digitalmente por
Expediente Digital
Fecha: 06/05/2025 14:47:43 ART

Barrabino, Roberto Facundo
DIRECTOR GENERAL - ADMINISTRACION PROVINCIAL
DEL SEGURO DE SALUD
e-Expediente CBA

Firmado Digitalmente por
Expediente Digital
Fecha: 06/05/2025 14:50:03 ART

Maestre, Maria Soledad
JEFE DE SECCION - ADMINISTRACION PROVINCIAL DEL
SEGURO DE SALUD
e-Expediente CBA



Valor

 $                        13,000 
 $                        13,000 
 $                        13,000 
 $                        13,000 
 $                        13,000 
 $                        13,000 
 $                        13,000 
 $                        13,000 
 $                        13,000 
 $                        13,000 
 $                        82,000 
 $                        13,000 
 $                        35,000 
 $                        35,000 

 $                     950,000 

 $                        60,000 
 $                        60,000 
 $                        73,000 
 $                        73,000 
 $                        65,000 
 $                        65,000 
 $                        65,000 
 $                        65,000 
 $                        91,000 
 $                        65,000 
 $                        65,000 
 $                        65,000 
 $                        65,000 
 $                        65,000 
 $                        65,000 
 $                     104,500 
 $                        90,000 
 $                        92,000 



Código Descripción

ECOGRAFIA

180104 ECOGRAFIA TOCOGINECOLOGICA
180106 ECOGRAFIA MAMARIA BILATERAL
180107 ECOGRAFIA CEREBRAL
180109 ECOGRAFIA OFTALMOLOGICA UNI O BILATERAL
180110 ECOGRAFIA TIROIDEA y/o PARATIROIDES
180111 ECOGRAFIA DE TESTICULOS
180112 ECOGRAFIA COMPLETA DE ABDOMEN
180117 ECOGRAFIA AORTA ABDOMINAL DINAMICAY ESTATICA
180121 ECOGRAFIA PARA AMNIOCENTESIS
180124 ECOGRAFIA CON TRANSDUCTOR ENDORECTAL
180126 DRENAJE DE COLECCIONES C ECOGRAFIA-INCLUYE MATERIAL DESCARTABLE
180127 ECOGRAFIA DE PARTES BLANDAS
180201 ECODOPPLER CARDIACO COLOR
180202 ECODOPPLER PERIFERICO

GASTROENTEROLOGIA

200160 ENDOSCOPIA DIGESTIVA CON CAPSULA FOTOGRAFICA

RADIOLOGIA

341015 TOMOGRAFIA MULTISLICE DE CUALQUIER REGION
341016 TOMOGRAFIA MULTISLICE DE VASOS DE CUALQUIER REGION
341030 ANGIORESONANCIA DE CUALQUIER ORGANO O REGION
341032 RESONANCIA CARDIACA
341205 RESONANCIA MAGNETICA DE CUELLO
341208 RESONANCIA MAGNETICA DE PELVIS
341209 RESONANCIA MAGNETICA DE MIEMBRO SUP./INF
342001 RESONANCIA MAGNETICA NUCLEAR CEREBRAL
342002 MIELORESONANCIA
342008 RESONANCIA MAGNETICA NUCLEAR COMPLETA DE ABDOMEN
342010 RESONANCIA MAGNETICA NUCLEAR TORACICA
342013 RESONANCIA MAGNETICA NUCLEAR DE COLUMNA
342014 RESONANCIA MAGNETICA NUCLEAR DE ARTICULACIONES
342018 RESONANCIA MULTIPARAMETRICA DE PROSTATA
342019 RESONANCIA CON DIFUSION DE CUALQUIER ORGANO O REGION
342020 RESONANCIA CON ESPECTROSCOPIA
342021 RESONANCIA CON TRACTOGRAFIA
342022 RESONANCIA CON PERFUSION

ANEXO II 



Valor

 $                          8,450 
 $                          8,450 
 $                          8,450 
 $                          8,450 
 $                          8,450 
 $                          8,450 
 $                          8,450 
 $                          8,450 
 $                          8,450 
 $                          8,450 
 $                        53,300 
 $                          8,450 
 $                        22,750 
 $                        22,750 

 $                     617,500 

 $                        39,000 
 $                        39,000 
 $                        47,450 
 $                        47,450 
 $                        42,250 
 $                        42,250 
 $                        42,250 
 $                        42,250 
 $                        59,150 
 $                        42,250 
 $                        42,250 
 $                        42,250 
 $                        42,250 
 $                        42,250 
 $                        42,250 
 $                        67,925 
 $                        58,500 
 $                        59,800 



Codigo Descripcion
Cod de 
Pensión

Carencia Edad Sexo
Aud. 

Previa
Tope 
diario

180202 ECODOPPLER PERIFERICO No 1 0 No 1

341015 TOMOGRAFIA MULTISLICE 
DE CUALQUIER REGION

No 0 0 No 1

341016
TOMOGRAFIA MULTISLICE 
DE VASOS DE CUALQUIER 
REGION

No 0 0 No 1

341030
ANGIORESONANCIA DE 
CUALQUIER ORGANO O 
REGION

No 1 0 Si 1

341032 RESONANCIA CARDIACA No 1 0 Si 1

ANEXO III

REGLAS DE VALIDACION por Código de Práctica (reglas de negocio)

REGLAS DE NEGOCIO IMÁGENES

Firmado Digitalmente por
Expediente Digital
Fecha: 06/05/2025 14:48:00 ART

Barrabino, Roberto Facundo
DIRECTOR GENERAL - ADMINISTRACION PROVINCIAL
DEL SEGURO DE SALUD
e-Expediente CBA

Firmado Digitalmente por
Expediente Digital
Fecha: 06/05/2025 14:49:43 ART

Maestre, Maria Soledad
JEFE DE SECCION - ADMINISTRACION PROVINCIAL DEL
SEGURO DE SALUD
e-Expediente CBA



Estado
Tope 
Mes

Estado
Tope 
Anual

Estado Exclusiones Inclusiones
AMBUL/ 
INTERNA

CION
Rechaza 1 Rechazo 2 Auditoria AMBUL.
Rechaza 6 Rechaza AMBUL.

Rechaza 3 Rechaza AMBUL.

Rechaza 2 Rechaza AMBUL.

Rechaza 2 Rechaza AMBUL.

ANEXO III

REGLAS DE VALIDACION por Código de Práctica (reglas de negocio)

REGLAS DE NEGOCIO IMÁGENES


	ANEXO I 
	ANEXO II
	Sheet1

		2025-05-08T10:41:57-0300
	PAUTASSO Lucila Fernanda


		2025-05-08T10:53:26-0300
	VILLARREAL Walter Mario


		2025-05-08T10:56:46-0300
	FONTANESI Graciela Esther


		2025-05-08T11:07:16-0300
	VENTURUZZI Pablo Adrian




